
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34046 17Sexta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2019

                            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
161011212814168493 - SEDUC 0102 339033 265.000,00
161011212814246077 - SEDUC 0102 339014 104.527,50
161011212814246077 - SEDUC 0102 339033 150.000,00
161011212814246077 - SEDUC 0102 339039 149.774,50
161011236114164963 - SEDUC 0102 339033 150.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 339035 250.000,00
161011236114164963 - SEDUC 0102 339039 550.000,00
161011236214168478 - SEDUC 0102 339039 300.000,00

  TOTAL 1.919.302,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de Recursos 
da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):

                            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011212814168493 - SEDUC 2102 339033 265.000,00

161011212814246077 - SEDUC 2102 339014 104.527,50

161011212814246077 - SEDUC 2102 339033 150.000,00

161011212814246077 - SEDUC 2102 339039 149.774,50

161011236114164963 - SEDUC 2102 339033 150.000,00

161011236114164963 - SEDUC 2102 339035 250.000,00

161011236114164963 - SEDUC 2102 339039 550.000,00

161011236214168478 - SEDUC 2102 339039 300.000,00

  TOTAL 1.919.302,00

III – A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento
PORTARIA Nº 241, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019 - DIOR
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das atribuições 
legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nº 295, de 6 
de setembro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2019.
RESOLVE:                                    
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,            
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

ANEXO A PORTARIA Nº 241, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/

GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE 
DESPESA

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE          

  SEDOP         

     Investimentos   0,00 0,00 2.769.495,00 0,00 2.769.495,00

      Equipamentos e Material 
Permanente        

                 0130 0,00 0,00 1.768.495,00 0,00 1.768.495,00
      Obras e Instalações        
                 0125 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
                 0130 0,00 0,00 1.000,00 0,00 1.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO 

URBANO   0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

  SEDOP        
                0125 0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00

SANEAMENTO BÁSICO   0,00 0,00 1.769.495,00 0,00 1.769.495,00
  SEDOP        
                0130 0,00 0,00 1.769.495,00 0,00 1.769.495,00

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2019

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0125 – Royaltie Hídrico                                         0,00 0,00 1.000.000,00 0,00 1.000.000,00
0130 - OPERACOES DE CREDITO 

INTERNAS                               0,00 0,00 1.769.495,00 0,00 1.769.495,00

TOTAL 0,00 0,00 2.769.495,00 0,00 2.769.495,00

Protocolo 501829

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA N° 0807 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/568925.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ELIANA DE NAZARÉ PAIXÃO DE SOUZA, matrícula 
nº 5086493/2, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO TÉCNICA DE CENTRO RE-
GIONAL/ DAS-3, no período de 01.11.2019 a 28.04.2020, em substituição 
a titular ADRIANA DE SOUSA LISBOA, matrícula nº 5946604/1, que se 
encontra em gozo de Licença Maternidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
28.11.2019.
IVETE GADELHA VAZ
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 501802
PORTARIA N° 1216 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/557455.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora ROSANE DO SOCORRO POMPEU DE LOIOLA, cargo 
BIÓLOGO, matrícula n° 5875404/3, do LABORATÓRIO CENTRAL para o DE-
PARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.
PORTARIA N° 1217 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/541074.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 11/12/2019, o servidor ALAN LEITE BARBOSA DOS 
SANTOS, cargo MÉDICO, matrícula n° 2059169/1, da UNIDADE DE REFE-
RÊNCIA ESPECIALIZADA - REDUTO para o GABINETE DO SECRETÁRIO, 
com atuação na SAPS.
PORTARIA N° 1218 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/544682.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora VERA LÚCIA COIMBRA MOREIRA, cargo MÉDICO 
VETERINÁRIO, matrícula n° 54188875/1, da DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A 
SAÚDE para o LABORATÓRIO CENTRAL.
PORTARIA N° 1219 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/492232.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/12/2019, a servidora ROSE MARY MENDES THE-
REZO, cargo AGENTE DE SAÚDE, matrícula n° 119113/1, do DEPARTAMEN-
TO DE ATENÇÃO A SAÚDE para o CENTRO DE SAÚDE - MARCO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
28.11.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 501797

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 073  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOCEMAR PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54191862/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Janeiro de 2020 a 29 de Fevereiro de 2020, referente 
ao triênio 19 de Agosto de 2011 a 18 de Agosto de 2014
PORTARIA Nº 074  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOCEMAR PEREIRA DA SILVA, Id. Funcional nº 
54191862/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado no 11º 
Centro Regional de Saúde - Marabá, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Março de 2020 a 29 de Abril de 2020, referente ao 
triênio 19 de Agosto de 2014 a 18 de Agosto de 2017.
PORTARIA Nº 1273 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019
DETERMINAR a servidora NATALINA CORREA DA VEIGA, Id. Funcional 
nº 57190492/1, ocupante do cargo de FARMACEUTICO, lo tada na 
Divisão de Medicamentos e Material Técnico, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 06 de Janeiro de 2020 a 04 de Fevereiro de 2020, 
referente ao triênio 16 de Outubro de 2013 a 15 de Outubro de 2016, 
que foram concedidas através da PORTARIA Nº 1257/05.11.2018, DOE 
n°33738/12.11.2018.                  .


